

Số: 55 /KH-UBND

Quảng Thọ, ngày 21 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền đăng ký giải quyết thủ tục hành chính**  
**bằng hình thức trực tuyến**

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-TP ngày 20/3/2023 của Phòng Tư pháp về tuyên truyền đăng ký giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền đăng ký giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến năm 2023, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Quán triệt tinh thần và những nội dung cơ bản về đăng ký giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; những hiệu ích khi đăng ký giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến.

- Nâng cao hiệu quả tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp trong việc đăng ký dịch vụ công trực tuyến và khai thác kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử của các cơ quan hành chính nhà nước.

**2. Yêu cầu**

- Việc tuyên truyền đăng ký giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến phải tập trung triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng và phải được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục, đồng bộ nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân nắm rõ các bước nộp hồ sơ trực tuyến.

- Triển khai thực hiện tuyên truyền đăng ký giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến đảm bảo tính khả thi, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; chú trọng lồng ghép trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan; chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền đạt hiệu quả, chất lượng.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 50% hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận theo hình thức trực tuyến.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Cấp phát tài liệu hướng dẫn nộp hồ sơ thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến đảm bảo đơn giản, trực quan, sinh động trong các tài liệu do Sở Tư pháp phát hành để cấp phát cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân tại cơ sở.

- Ban ngành tham mưu: Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã.

- Ban ngành phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2023
- Kết quả, sản phẩm: Tờ gấp pháp luật,...

2. Thực hiện lồng ghép tuyên truyền hướng dẫn nộp hồ sơ thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến tại các Hội nghị triển khai các văn bản pháp luật.

- Ban ngành tham mưu: Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã.
- Ban ngành phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Kết quả, sản phẩm: Các nội dung hướng dẫn nộp hồ sơ thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến được tuyên truyền, phổ biến.

3. Xây dựng lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến về hướng dẫn nộp hồ sơ thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến tại Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở, người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

- Ban ngành tham mưu: Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã.
- Ban ngành phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023

- Kết quả, sản phẩm: Các nội dung hướng dẫn nộp hồ sơ thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến được tuyên truyền, phổ biến.

4. Thông qua “Ngày pháp luật” thực hiện lồng ghép tuyên truyền về đăng ký giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến với các hình thức thích hợp.

- Ban ngành tham mưu: Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã.
- Ban ngành phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.
- Sản phẩm: Băng rôn, khẩu hiệu,...

5. Xây dựng kênh thông tin Đăng ký nộp hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến trên Trang thông tin điện tử của xã.

- Ban ngành tham mưu: Công chức Tư pháp-Hộ tịch phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã
- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2023.

6. Tổ chức hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan xã quy trình đăng ký hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến nhằm đảm bảo yêu cầu 100% cán bộ, công chức, người lao động thực hiện dịch vụ công trực tuyến trong giao dịch thủ tục hành chính và tuyên truyền người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp.

- Ban ngành tham mưu: Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã.
- Ban ngành phối hợp: Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan xã.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2023.

7. Hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực tuyến khi đến đăng ký hồ sơ thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã Quảng Thọ.

- Ban ngành tham mưu: Công chức Tư pháp-Hộ tịch phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

*Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền đăng ký giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến. UBND xã đề nghị toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan xã triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này có hiệu quả. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, hội viên mình theo chức năng nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực./*

**Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện;
- Ban thường vụ Đảng ủy; | Để báo cáo
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Phúc

